
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 23592-3/OAM-2023 

Praha 13. února 2023 
Počet listů: 3 
 

Organi********************** 
Kov******* * 
******************** 
******************** 
************************* 
    
 
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 17. leden 2023 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové 
a migrační politiky, doručena Vaše žádost o poskytnutí informací. Povinný subjekt 
tímto odpovídá na následující Vaše dotazy: 

Ad A): 

Považuje ministerstvo vnitra vízum udělené státem Kanada, kategorie V-1 VISITOR, 

multiple, za vízum k pobytu nad 90 dnů, nebo za povolení pobytu na území Kanady, 

kterého důsledkem je zánik pobytu za účelem dočasné ochrany podle § 5 odst. 8 písm. 

d)? 

Pokud ano: O době oprávněného pobytu na území Kanady rozhodne imigrační úředník 

přímo na hranici po příjezdu, tudíž bez konzumace práva vyplývajícího z udělení 

takého víza (vycestováním do Kanady) není možné posoudit, zda jde o vízum 

krátkodobé, vízum nad 90 dnů, nebo o povolení k pobytu1. Jakým způsobem 

odůvodňuje ministerstvo vnitra svůj závěr, že se jedná automaticky o vízum mající za 

následek zánik pobytu za účelem dočasné ochrany podle § 5 odst. 8 písm. d)? 

Je po zrušení víza uvedeného v bodu 1. možné požádat o udělení dočasné ochrany? 

Bude v takovém případě žadatelovi, pokud splní ostatní podmínky pro udělení dočasné 

ochrany, dočasná ochrana udělena? 

*MVCRX0747DYU* 
MVCRX0747DYU 
prvotní identifikátor 



 2

§ 5 odst. 8 písm. d) zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s 
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve 
znění pozdějších předpisů, říká, že udělením dlouhodobého víza k dlouhodobému 
pobytu nad 90 dní udělená dočasná ochrana zaniká. Nicméně s ohledem na to, že 
některá víza udělená Kanadou byla vystavena ještě před účinností zákona č. 175/2022 
Sb., který řešil střet víza a dočasné ochrany a rovněž s ohledem na to, že lze rozumět 
určité míře nervozity, která panovala z důvodu čekání na nabytí účinností novely tzv. 
Lex Ukrajina k prodloužení dočasné ochrany, Ministerstvo vnitra sděluje, že tzv. 
„kanadská víza“ („Temporary Resident Visa“) vydaná do 10. 2. 2023 nebudou 
překážkou pro prodloužení dočasné ochrany. Týká se to víz označených „V1“ nebo 
„W1“. Víza označená „W1“ vydaná po 10.2.2023 budou překážkou pro prodloužení 
dočasné ochrany. Pokud jde o dočasnou ochranu, u které již byl vyznačen zánik 
z důvodu existence kanadského víza, je možné o ni požádat znovu (tj. nelze využít 
prodloužení). Existence vyznačeného kanadského víza je stále překážkou pro první 
udělení dočasné ochrany.   

Ad B):  

Je uvedené možné interpretovat v tom smyslu, že osoby, kterým bude udělen pobyt 

za účelem dočasné ochrany v jiném členském státě EU, můžou požádat o oprávnění 

k pobytu na území České republiky, na zastupitelském úřadu České republiky v 

tamním státě EU (který dočasnou ochranu udělil)? 

Ne, v takovém případě nelze podávat žádost o pobyt na území ČR. Držitelé dočasné 
ochrany v jiné evropské zemi však mohou pobývat na území ČR, mají-li biometrický 
pas, a to po dobu až 90 dní. 

Ad C): 

Je a bude možné v souvislosti s novelizaci zákona 65/2022 Sb. žádat na území 

ministerstvo o pobyt za účelem společného soužití rodiny, když žadatelem bude osoba 

s udělenou dočasnou ochranou déle než 6 měsíců? 

Ano, žádat lze. Dle § 4 odst. 4 zákona č. 65/2022 Sb. (tzv. Lex Ukrajina), se pro 
účely zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, považuje osoba s udělenou dočasnou ochranou za držitele víza k 
pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území. Podat tedy může každou 
žádost o pobytové oprávnění podle zákona o pobytu cizinců, kterou mohou podat i 
držitelé dlouhodobého víza tzn. účelem strpění pobytu na území podle § 33 odst. 1 
písm. a) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o 



 3

změně některých zákonů. V případě soužití rodiny je tak možné žádat podle § 42a 
tohoto zákona, a to po půl roce pobytu na dlouhodobé vízum za účelem strpění, 
resp. na dočasnou ochranu. 

 

Mgr. Pavla Novotná 

ředitelka odboru 

 


